
obiektywnej prawdy. Często jest to raczej emocja, na podstawie której to ja decyduję, czy 

coś jest dobre, niezależnie od obiektywnej prawdy. Idzie to w parze z założeniem, że         

w kwestiach moralnych rzadko możemy ustalić obiektywną prawdę (albo nigdy nie 

możemy jej ustalić). Ludzie ją nieustannie wykuwają swoimi wyborami, więc nieustannie 

się zmienia. 

Takie rozumienie sumienia zaszczepił w myśli europejskiej francuski filozof 

końca XVIII w. Jan Jakub Rousseau. Jego traktaty filozoficzne niosą w sobie urok poezji, 

uwodząc czytelników. Niestety, w wielu kwestiach zwodził na manowce. Oto, co pisał      

o sumieniu: „Sumienie, sumienie, Boży instynkcie, nieśmiertelny głosie z Nieba, pewny 

przewodniku istoty nieuczonej i słabej, ale inteligentnej i wolnej, niezawodny sędzio tego, 

co dobre i złe, które czynisz człowieka podobnym Bogu”. Mogłoby się wydawać, że to 

słowa pełne wiary. Z biografii Rousseau wynika, że rzeczywiście czuł się podobny Bogu, 

uznając swoje ego za normę moralności, krzywdząc wiele osób, w szczególności swoje 

dzieci. W tej koncepcji bowiem instynkt, namiętności i żądza autoafirmacji nie są wyrazem 

woli Boga, lecz zostały ubóstwione. Jeśli Bóg miał Rousseau coś do powiedzenia, to 

jedynie aby zatwierdzić jego pragnienia. I taka wizja sumienia przeniknęła kulturę 

europejską. Wielu nadal sądzi, że sumienie to widzimisię – albo raczej „czuje-mi-się”. 

Niecały wiek później inny mędrzec dał definicję sumienia, która w pełni 

odpowiada nauce chrześcijańskiej: „Sumienie jest posłańcem Tego, który zarówno przez 

naturę, jak i poprzez łaskę zza zasłony do nas mówi, poucza i nami rządzi. Sumienie jest 

pierwszym namiestnikiem Chrystusa”. Słowa te napisał John Henry Newman, angielski 

filozof, ale przede wszystkim wielki święty Kościoła katolickiego. W sumieniu słyszymy 

głos Boga, a nie własny. On mówi do każdego z nas osobiście, w głębi naszego serca. To 

głos, który przychodzi z zewnątrz, ale który usłyszeć możemy tylko w nas samych. 

W katechizmie czytamy, że „sumienie jest najtajniejszym ośrodkiem                      

i sanktuarium człowieka, gdzie przebywa on sam z Bogiem, którego głos w jego wnętrzu 

rozbrzmiewa” (KKK 1776). Tak ojcowie Soboru Watykańskiego II podsumowali 

wielowiekowe nauczanie Kościoła. Trudno o mocniejsze wyrażenie znaczenia sumienia. 

To miejsce najbardziej osobistego spotkania z Bogiem. Równocześnie Sobór podkreśla, że 

sumienie zawsze odnosi się do obiektywnej prawdy. „W głębi sumienia człowiek odkrywa 

prawo, którego sam sobie nie nakłada, lecz któremu winien być posłuszny i którego głos 

wzywający go zawsze tam, gdzie potrzeba, do miłowania i czynienia dobra a unikania zła, 

rozbrzmiewa w sercu nakazem (…). Człowiek bowiem ma w swym sercu wypisane przez 

Boga prawo” (Gaudium et spes, 16). 

W Ewangelii w ogóle nie pojawia się słowo „sumienie”, lecz właśnie „serce”. 

Dopiero św. Paweł wprowadza do obiegu biblijnego „sumienie”. Biblijne rozumienie 

„serca” jest szersze, obejmuje rozum, wolę i uczucia. Jest tym, co w człowieku najbardziej 

osobiste. Właśnie tam najłatwiej usłyszeć głos Boga. Być może część nieporozumień 

dotyczących tego, czym jest sumienie, wynika ze zredukowania serca do emocji. 

PARAFIA MATKI BOŻEJ CZĘSTOCHOWSKIEJ W LEGNICY 

LIST DO PARAFIAN 

II Niedziela Po Narodzeniu Pańskim  – 4.01.2025 

 

 

„Wiedzcie bracia najdrożsi, że dzięki Bożej 
łaskawości, 

tak jak uradowaliśmy się z Narodzenia Pana 
naszego Jezusa Chrystusa, 
tak ogłaszamy wam radość 

Zmartwychwstania tegoż naszego Zbawiciela. 

 
Dnia 18 lutego będzie Środa Popielcowa            

i początek Wielkiego Postu. 

 
Dnia 5 kwietnia uroczystość Paschy Pana 

naszego Jezusa Chrystusa z radością 
celebrować będziecie. 

 
Dnia 17 maja będzie Wniebowstąpienie Pana 

naszego Jezusa Chrystusa. 

 
Dnia 24 maja Uroczystość Zesłania Ducha 

Świętego. 

 
Dnia 4 czerwca Uroczystość Najświętszego 

Ciała i Krwi Chrystusa. 

 
Dnia 29 listopada pierwsza Niedziela 

Adwentu Pana naszego Jezusa Chrystusa, 
któremu cześć   i chwała na wieki wieków”. 

Amen. 

 



Ogłoszenia Duszpasterskie 

• We wtorek Uroczystość Objawienia Pańskiego – Trzech Króli. Msze św. według 

porządku niedzielnego. Na każdej Mszy św. błogosławimy kadzidło i kredę.  Tego 

dnia imieniny obchodzi o. Melchior – Msza św. w jego intencji o godz. 8:00. 

• Następna niedziela to Święto Chrztu Pańskiego. Po każdej Mszy św. będziemy 

błogosławili wodę. 

 

Wizyta duszpasterska w naszej parafii: 

 

Wizytę duszpasterską rozpoczynamy: 

Od poniedziałku do piątku: od godz. 16:00. W soboty: o godz. 13:00. W niedzielę oraz 

6.01.2024: o godz. 14:00 

Podczas wizyty duszpasterskiej Msze św. odprawiamy: 

W Legnicy – od poniedziałku do piątku o godz. 9:00. W sobotę o godz. 18:00. 

 

4 stycznia – niedziela:. Wielogórska – Bloki – 68 a, b, c. 70a, b ,c. 72 a ,b, c, d ,74a, b, c, 

d, e. 

 5 stycznia – poniedziałek:  Bratkowa, Chabrowa, Liliowa, Daktylowa, Konwaliowa. 

6 stycznia – wtorek: Żytnia, Żniwna, Borsucza, Wrzosowa, Palmowa. 

7 stycznia – środa: Goździkowa, Zielna, Niezapominajek, Sadownicza, Malwowa,  

Warzywna, Kaskady, Sadownicza, Hodowców, Filtrowa, Krokusowa, Pierwiosnków. 

8 stycznia – czwartek:  Południowa, Wiśniowa, Brzoskwiniowa. 

9 stycznia – piątek: Storczykowa, Czerwonych Maków, Orzechowa. 

 10 stycznia – sobota:  Fiołkowa. 

11 stycznia – niedziela: Nowodworska, Rumiankowa, Pigwowa, Groszkowa. 

12 stycznia – poniedziałek: Tulipanowa, Miejska, Jaworzyńska. 

13 stycznia – wtorek: Morelowa, Jaśminowa, Stokrotek. 

14 stycznia – środa: kolęda uzupełniająca. 

Intencje Mszalne 

 

Niedziela 4.1. 2026 8:00 –  O Boże błogosławieństwo dla Stanisławy i 

Kazimierza w 40. rocznicę ślubu.  

11:30 –  ++ Lucynę i Józefa Połukoszko. 

13:00 –  + Stanisława Brzezińskiego w 19. rocznicę 

śmierci.   
18:00 –   O opiekę Matki Bożej nad Arkadiuszem 

Obuszko i jego rodziną. 

Poniedziałek 5.1.2025 9:00- + Krzysztofa Majkowskiego w rocznicę śmierci. 

Wtorek 6.1.2025 8:00 – O Boże błogosławieństwo dla o. Melchiora od 

Matek Różańcowych.  
11:30 - + Dawida Mazur w 15. rocznicę śmierci i ++ z 

rodzin Mazur i Wójcik.  
13:00 -   
18:00 - + Sigmunda w 10. rocznicę śmierci. 

Środa 7.1.2025 9:00  

Czwartek 8.1.2026 9:00 -   

Piątek 9.1.2026 9:00 -  

Sobota 10.1.2026 18:00 –  Róże Różańcowe.  
8:00 –  + Helenę Górczyńską w 9. rocznicę śmierci. 

Niedziela 11.1. 2026 11:30 –  O Boże błogosławieństwo dla Amelii z okazji 

18. rocznicy urodzin.  
13:00 –  1. ++ Martę, Józefa, Edwarda ++ rodziców z 

obu stron. 

2. O Boże błogosławieństwo dla Jadwigi z okazji 85. 

rocznicy urodzin.   
18:00 –    

 

Formacja – Sumienie cz.1 

 

Pojęcie sumienia wprowadzili do naszej cywilizacji chrześcijanie. W epoce 

nowoczesnej zatraciło ono jednak pierwotne znaczenie. Warto więc zrozumieć, czym 

naprawdę jest sumienie. 

Sumienie bywa dziś rozumiane jako rodzaj uczucia, które pokazuje, czy jakieś 

postępowanie jest dobre lub złe. Pół biedy, gdy owo uczucie jest traktowane jako „czujnik”  


